
Nakládání s biologicky 

rozložitelnými odpady z kuchyní a 

stravoven z pohledu ČIŽP

25. 4. 2017 Ředitelství ČIŽP



Obsah prezentace

1) Kontrolní činnost OOH ČIŽP

2) Subjekty, které nakládají s odpady z 

kuchyní a stravoven - specifika

3) Fungování systému nakládání s odpady z 

kuchyní a stravoven



1) Kontrolní činnost OOH ČIŽP 

- cca 3 000 kontrol/rok

- 80 inspektorů

- plánování, provádění a vyhodnocování kontrol 
se provádí v rámci jednotlivých složkových 
úkolů

- podněty



1) Kontrolní činnost OOH ČIŽP 

Složkové úkoly:
- Zařízení k odstraňování odpadů
- Zařízení k využívání odpadů
- Zařízení ke sběru a výkupu odpadů, autovraky
- Původci odpadů
- Přeshraniční přeprava
- Obaly
- Elektroodpady
- Chemické látky
Specifické úkoly dle regionálních potřeb – výběr OI



Zařízení k využívání odpadů 

• Bioplynové stanice  - sankce dle vodního 
zákona, zacházení s látkami závadnými vodám 
(suroviny nevhodné ke spotřebě)

• Kompostárny

- zpracování použitých jedlých olejů a slámy

Závěr – vyzvání KÚ k odebrání souhlasu k 
nakládání s odpady



Původci odpadů

- široká škála subjektů

- většinou průmyslové podniky

- dále např. obce ………

- další typy subjektů jsou vybírány formou 
„specifických úkolů“ (většinou do cca 10 ti 
subjektů max)

např. nemocnice, hotely, domovy důchodců, 
vývařovny….



Původci odpadů - příklady

• Vysoká škola –zjištěno  předávání odpadů z kuchyní a stravoven 
oprávněné osobě, ale současně také jejich netřídění (zjištěny v SKO, 
včetně využitelných složek)

• Vývařovna-1 300 jídel, odp. z kuch, a stravoven drceny, sváděny do 
jímky kam byly svedeny také odpady z myčky a předávány jako kaly 
z čištění odpad. vod – sankce za nesprávné zařazení odpadu

• Potravinářský podnik – netřídění odpadů včetně surovin 
nevhodných ke spotřebě

• Nemocnice – bylo zjištěno 
- předávání odpadů z kuchyní a stravoven oprávněné osobě
- provozování drtičů kuchyňských odpadů na základě smlouvy s 
provozovateli kanalizace a provozování lapače tuků



Kontrolní činnost OOH ČIŽP závěr

Zaměření zejména na kontrolu nakládání s 
odpady, kde hrozí poškození životního prostředí

- kontrola zařízení k odstraňování a využívání 
odpadů

- nakládání s nebezpečnými odpady….

!omezený počet kontrol



Kontrolní činnost OOH ČIŽP závěr

Zaměření zejména na kontrolu nakládání s 
odpady, kde hrozí poškození životního prostředí

- kontrola zařízení k odstraňování a využívání 
odpadů

- nakládání s nebezpečnými odpady….

!omezený počet kontrol



2) Subjekty, které nakládají s odpady z kuchyní a 

stravoven - specifika

• Větší subjekty (hotely, restaurace, vývařovny…)

- zařazeny v určitém počtu do kontrol OOH ČIŽP

• Velký počet menších subjektů (restaurace, 
školy……)

?provádění kontrol obcemi

?nastavení systému třídění odpadů z kuchyní v 
obcích



3)Fungování systému nakládání s odpady z 

kuchyní a stravoven

- Velké svozové vzdálenosti

- Vysoká cena za využití (použité oleje výkup)

- Tradiční nakládání (zkrmování) x malá osvěta 

Zlepšení situace :

? Zavedení třídění odpadů z kuchyní a stravoven 
z obcí (podobné BRKO)



Děkuji vám za pozornost.

Ing. Veronika Jarolímová

OOH Ř ČIŽP


